
1 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne:                                                                               Bod programu: 

26. 2. 2014  34 

Věc: 

Bezúplatný převod movitého majetku Ústeckého kraje do vlastnictví příspěvkových organizací. 

Důvod předložení: 

Změna zřizovacích listin, ve kterých je nutná specifikace movitého majetku. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku 

Zpracoval: Předkládá: 

Mgr. Ing. Jindřich Šimák, 

vedoucí odboru majetkového 

 
Ing. Ladislav Drlý, 
člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:  

Ing. Milan Zemaník, 

ředitel úřadu 

JUDr. Simona Hejnová,                                                          

vedoucí odboru legislativně právního 

 

 
usnesení číslo: 45/39R/2014 

dne:  

 

29. 1. 2014 

hlasování: 

pro 

 

11 

proti 

 

0 

zdržel se 

 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

12. 2. 2014 
  

Přílohy: 

1. Složka 1 až 4 – movitý majetek k převodu do vlastnictví příspěvkových organizací 

2. Seznam příspěvkových organizací - nabyvatelů 

3. Vzor smlouvy o bezúplatném převodu věcí movitých 

4. Vzor dodatku ke zřizovací listině 

5. Vyjádření daňového poradce ze dne 7. 8. 2013 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s i  v y h r a z u j e  

v souladu s ust. § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, pravomoc rozhodnout o bezúplatném převodu věcí movitých 

vymezených v příloze č. 1 tohoto usnesení do vlastnictví příspěvkových organizací 

Ústeckého kraje  

B )  r o z h o d u j e  

1. o bezúplatném převodu věcí movitých dle přílohy č. 1 tohoto usnesení do vlastnictví 

příspěvkových organizací Ústeckého kraje uvedených v příloze č. 2 tohoto usnesení,  



2 
 

2. o změně zřizovacích listin příspěvkových organizací: 

č.j. 130/2001, ze dne 28.11.2001, ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace 

název: Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace  

IČO: 00080837, sídlo: Dubí 3, Ruská 260, PSČ 417 03 

dodatkem č. 32 ke zřizovací listině, 

č.j. 108/2001, ze dne 5.9.2001, ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace 

název: Střední škola technická, gastronomická a automobilní, Chomutov, příspěvková 

organizace, 

IČO: 18383696, sídlo: Chomutov, Pražská 702, PSČ: 430 01 

dodatkem č. 33 ke zřizovací listině, 

č.j. 244/2003, ze dne 12.3.2003, ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace 

název: Oblastní muzeum v Mostě, příspěvková organizace 

IČO: 00080730, sídlo: Most, Československé armády č. p. 1360,   PSČ:  434 38  

dodatkem č. 14 ke zřizovací listině 

č.j. 239/2002, ze dne 4. 12. 2002, ve znění změn a dodatků, příspěvkové organizace 

název: Domovy sociálních služeb Háj a Nová Ves, příspěvková organizace 

IČO: 63787911, sídlo: Háj u Duchcova, Kubátova 269,  PSČ:  417 22  

dodatkem č. 31 ke zřizovací listině 

dle vzoru dodatku uvedeného v příloze č. 4 k tomuto usnesení tak, že z hospodaření 

dotčené příspěvkové organizace jsou vyjímané věci movité uvedené v příloze č. 1 

tohoto usnesení, o jejichž bezúplatném převodu do vlastnictví dotčené příspěvkové 

organizace bylo rozhodnuto dle bodu 2. tohoto usnesení, a to s účinností ke dni 

předcházejícímu uzavření smlouvy o bezúplatném převodu věcí movitých, 

C )  u k l á d á  

1. Ing. Milanu Zemaníkovi, řediteli krajského úřadu, zajistit vyhotovení dodatků 

zřizovacích listin, o jejichž změně bylo rozhodnuto dle bodu B) 2. tohoto usnesení 

Termín: 30. 4. 2014  

2. Ing. Milanu Zemaníkovi, řediteli krajského úřadu, zajistit vyhotovení smluv o 

bezúplatném převodu věcí movitých, o jejichž uzavření bylo rozhodnuto dle bodu B) 1. 

tohoto usnesení 

Termín: 30. 4. 2014  

Důvodová zpráva: 

Dne 30. 1. 2013 vydal Ústavní soud nález Usnesení, kterým odmítá stížnost Olomouckého kraje 

proti rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 15. prosince 2011 č. j. 7 Aps 4/2011-164 a 

rozsudku Krajského soudu v Ostravě ze dne 18. února 2011 č. j. 22 A 10/2011-132. 

Ústavní soud dal svým stanoviskem uvedeným v přiloženém usnesení právní rámec ohledně 

dvojího výkladu orgánu oprávněného ke změnám zřizovacích listin a taktéž k nejednotné úpravě 

v rámci předávání majetku ve vlastnictví kraje k hospodaření příspěvkovým organizacím. 

Jednoznačně konstatuje následující: 

1) Ke změně zřizovací listiny příspěvkové organizace je kompetentní nejvyšší orgán kraje, 

tj. zastupitelstvo, a to bez ohledu na to, že příspěvkovou organizaci kraj nezřizoval 

(Správy a údržby silnic přešly na kraje v rámci první etapy reformy v roce 2001).  

2) Příspěvková organizace hospodaří se svěřeným majetkem v rozsahu stanoveném 

zřizovací listinou, přičemž každou změnu rozsahu svěřeného majetku musí provázet 

změna zřizovací listiny.  

aspi://module='JUD'&link='JUD210008CZ%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='JUD'&link='JUD228220CZ%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


3 
 

 

Popsaný názor Ústavního soudu Ústecký kraj respektuje a s účinností od 1. 7. 2013 došlo ke 

změně systému provádění znění zřizovacích listin příspěvkových organizací Ústeckého kraje. 

Z tohoto taktéž plyne, že o jakékoli změně stavu svěřeného majetku předaného k hospodaření 

příspěvkové organizaci je nutné rozhodnout ve formě změny zřizovací listiny. Toto není 

problematické v případě nemovitých věcí, když je rozsah svěřeného majetku takřka stabilní. 

Komplikované je to však u movitého majetku, který je uveden v příloze č. 3 každé zřizovací 

listiny. Vzhledem k velké četnosti pohybů ve svěřeném majetku na straně příspěvkových 

organizací je zřejmé, že tato agenda bude napříště tvořit značnou část projednávaných bodů 

zastupitelstvem.  

Z důvodu zjednodušení uvedené agendy je navrhováno, převést organizacím svěřené movité věci 

do jejich vlastnictví. Dojde tím ke  zjednodušení v oblasti evidence svěřeného majetku. Převod 

movitých věcí byl již také realizován dříve, např. v roce 2004 u příspěvkových organizací 

v oblasti zdravotnictví. Nadále by tak zastupitelstvo v souvislosti s hospodařením se svěřeným 

majetkem rozhodovalo pouze o změnách příloh zřizovacích listin, kterými je evidován stav 

svěřených pozemků, budov a staveb včetně jejich hodnoty.  

Podle vyjádření daňového poradce společnosti Agis spol. s r.o. ze dne 7. 8. 2013 (viz. příloha č. 

5) je navrhovaný převod movitého majetku osvobozen od daně dědické a darovací.  

Movitý majetek pořízený z vázaných prostředků (např. dotační), svěřený k hospodaření 

příspěvkovým organizacím, však nadále zůstane ve vlastnictví kraje. Důvodem je, že podmínky, 

za kterých byly kraji tyto prostředky poskytnuty, neumožňují převést movité věci z nich pořízené 

do vlastnictví jiného subjektu. Tento stav bude trvat po dobu vázanosti, zejména udržitelnosti 

projektu, v jehož rámci došlo k pořízení předmětného majetku. Převod do vlastnictví 

příspěvkových organizací bude proto řešen individuálně, po proběhnutí stanovených lhůt. 

Ochrana před nežádoucím nakládáním s převáděnými movitými věcmi obsahuje čl. XII odst. 9 

písm. e) zřizovací listiny, na základě kterého, cit: „o vyřazení majetku, který nesplňuje podmínky 

uvedené v písmenu d) podléhá předchozímu schválení zřizovatele“, přičemž pod písmenem d) 

jsou rozuměny věci movité do výše pořizovací ceny 20 000,- Kč za kus. Každopádně při 

dřívějších převodech nedošlo k žádnému neefektivnímu a nežádoucímu nakládání s movitými 

věcmi. 

Příloha č. 1 předloženého materiálu proto obsahuje výlučně movité věci, které lze převést do 

vlastnictví příspěvkových organizací již nyní a se kterými nyní jednotlivé příspěvkové organizace 

hospodaří. 

Vzhledem k objemu majetku, který je navrhován k převodu do vlastnictví příspěvkových 

organizací, je doporučováno, aby rozhodnutí o tomto majetkovém převodu učinilo zastupitelstvo 

kraje. Přikláníme se k tomu i proto, že převod je jakousi alternativou k darování dle 

soukromoprávních předpisů. 

K uskutečnění popsaného majetkového převodu je potřeba uzavřít s každou příspěvkovou 

organizací uvedenou v příloze č. 2 tohoto materiálu smlouvu o bezúplatném převodu movitých 

věcí (viz. vzor v příloze č. 3 materiálu). Jeví se efektivním, aby rada kraje rozhodla o uzavření 

předmětných smluv již nyní, ale s odkládací podmínkou vázanou na existenci rozhodnutí 

zastupitelstva o změně zřizovacích listin příspěvkových organizací a převodu movitých věcí. 

Vzor dodatku je přílohou č. 4 k tomuto materiálu. Uvedeným dodatkem zřizovací listiny, po 

předchozím rozhodnutí zastupitelstva o převodu movitých věcí do vlastnictví příspěvkových 

organizací, bude rozhodnuto o vyjmutí movitého majetku, který příspěvková organizace má nyní 

svěřen k hospodaření. Přílohy č. 3 – „Hodnota a specifikace dlouhodobého majetku movitého“ 

zřizovacích listin budou, po uskutečnění všech kroků, proto nadále obsahovat pouze movitý 

majetek, který byl pořízen z evropských dotací, u kterého převod vlastnictví na příspěvkové 



4 
 

organizace není možný.  

Struktura usnesení je složitá a v období od rozhodnutí zastupitelstva do 30. 4. 2014 dojde 

k vyhotovování dodatku k jednotlivým zřizovacím listinám a uzavírání smluv tak, aby došlo 

k plynulému převodu. 

Převod majetku příspěvkovým organizacím byl projednán RÚK dne 27. 11. 2013 č. usnesením 

214/35R/2013 a následně ZÚK dne 11. 12. 2013 č. usnesení 101/12Z/2013. Výjimku tvoří nyní 

předkládané 4 příspěvkové organizace. U jedné z organizací proběhlo sloučení s jinou p.o. U 

zbývajících p.o. se při kontrole zjistil i majetek, který není v zájmu zřizovatele převést (byl 

například uveden i majetek, který by se v případě prodeje měl prodávat jako součást nemovitosti a 

není tedy možné, aby byl v majetku p.o.). Příspěvkové organizace byly požádány o opravu, avšak 

seznamy předkládaného majetku nebyly doručeny v určeném časovém rozpětí, nebylo je tedy 

možno zařadit k ostatním schvalovaným organizacím. 

 
 


